PAGE
11

Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ОТ 10 августа 2017 года № 373-па
О ЗАКЛЮЧЕНИИ КОНЦЕССИОННОГО СОГЛАШЕНИЯ В ОТНОШЕНИИ ОБЪЕКТОВ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ (КОТЕЛЬНАЯ, ТЕПЛОВЫЕ СЕТИ), НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА
В соответствии со статьями 10, 22, 42, 45 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», в целях эффективного управления муниципальным имуществом Шелеховского района,  руководствуясь ст. ст. 15, 50, 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 12 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности Шелеховского района, утвержденного решением Думы Шелеховского муниципального района от 04.04.2011 № 6-рд, ст. ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Провести конкурс на право заключения концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения (котельная, тепловые сети), находящихся в муниципальной собственности Шелеховского района, согласно Приложению  1.
2. Утвердить:

1) условия концессионного соглашения согласно Приложению 2;
2) критерии конкурса и параметры критериев конкурса согласно Приложению 3;

3. Установить, что:

1) вид конкурса на право заключения концессионного соглашения является открытым;
2) срок опубликования в газете «Шелеховский вестник», размещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru, на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщения о проведении открытого конкурса на право заключения концессионного соглашения – не менее чем за тридцать рабочих дней до дня истечения срока представления заявок на участие в конкурсе.
4. Управлению по распоряжению муниципальным имуществом (Орноев Р.В.):

1) утвердить конкурсную документацию, обеспечить внесение изменений в конкурсную документацию, за исключением устанавливаемых в соответствии с настоящим постановлением положений конкурсной документации;
2) обеспечить подготовку и согласование проекта постановления Администрации Шелеховского муниципального района об утверждении персонального состава конкурсной комиссии по проведению конкурса на право заключения концессионного соглашения в срок не менее чем за тридцать рабочих дней до дня истечения срока представления заявок на участие в конкурсе.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Мэра района Щепину С.В.

Мэр Шелеховского

муниципального района                                                                         М.Н. Модин
Приложение 1
к постановлению Администрации
Шелеховского муниципального района
от «10» августа 2017 года № 373-па
Объекты теплоснабжения, находящиеся в муниципальной собственности Шелеховского района, в отношении которых принято решение о заключении концессионного соглашения
	№п/п
	Наименование объекта
	Технико-экономические показатели

	1
	Здание котельной  с оборудованием
	Котельная, расположенная по адресу: Иркутская область, Шелеховский район, пос. Чистые Ключи, В/Г № 2, общей площадью 917 кв.м., кадастровый (или условный) номер 38:27:000000:2242, назначение – нежилое, количество этажей: 1, литера А, год постройки 1972
Движимое имущество, входящее в состав Объекта:

Оборудование:

1. Подпиточные насосы (П/Н К100х80-60) – 2 шт.;

2. Сетевые насосы (СН Д200х36) - 2 шт.;
3. Котлы КВр-0,8 – 3 шт.;
4. Котлы КВр-0,93 – 4 шт.;
5. Котлы КВТ-0,75 – 6 шт.;
6. Дымовая труба 28м. диаметр 1200 мм – 1 шт.;
7. Дымовая труба 32м. диаметр 1000 мм. – 1 шт.;
8. Дымососы ДН-9 – 2 шт.;
9. Дутьевой вентилятор ВДН-9 – 2 шт.;
10. Дутьевой вентилятор ДН-10 – 1 шт.;
11. Бак аккумуляторный (на 60-80 м.куб.) – 3 шт.;
12. Тачки для золоудаления – 4 шт.;
13. Пожарные щиты – 2 шт.;
14. Огнетушители – 5 шт.;
15. Дизель генератор (ДГА/200/Т400) – 1 шт. (без аккумулятора и топлива);
16. Щит ВРУ с прибором учета «Меркурий -230» с трансформаторами тока Т-0,66 300/5 – 1 шт.;
17. Распределительные щиты – 3 шт.;
18. Электродвигатели сетевых насосов (4А200M4) 37кВт – 2 шт.;
19. Электродвигатели питательных насосов (4АM160S2УЗ) 15кВт – 2 шт.;
20. Электродвигатель вентилятора ВДН-10-4А160S6УЗ – 1 шт.;
21. Электродвигатель вентилятора ВДН-9/1500-4А132M4,11 кВт – 1 шт.;
22. Электродвигатель вентилятора ВДН-9/1000-4А160S6, 11 кВт – 1 шт.;
23. Электродвигатель дымососа ДН-9/1000-4А160S6, 11кВт – 1 шт.;
24. Электродвигатель дымососа ДН-9/1500-4АM160S2УЗ, 15кВт – 1 шт.;
25. Щит освещения – 1 шт.;
26. Светильники РКУ-250 – 26 шт.;
27. Рубильник 400А (сварочный пост) – 1 шт.;
28. Магнитные пускатели ПМ12-100-240-УЗВ 2003г. – 2 шт.;
29. Магнитные пускатели 40А – 7 шт.
30. Тепловые сети 1275 м в двухтрубном исчислении.

	2
	Тепловые сети

(незарегистрированное недвижимое имущество)
	Состав и характеристика тепловых сетей:
вид прокладки тепловых сетей – подземный;

протяженность тепловых сетей – 1275 м в двухтрубном исчислении;

диаметры трубопроводов – от 114 до 273 мм;

количество тепловых колодцев – 11 шт.;
система теплоснабжения – открытая;

год прокладки тепловых сетей – 1972 г.

Приложение 2
к постановлению Администрации
Шелеховского муниципального района
от «10» августа 2017 года № 373-па
Условия концессионного соглашения
1. Концессионер обязан:

1) осуществить в отношении объектов теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности Шелеховского района, являющихся объектами концессионного соглашения (далее – Объекты) реконструкцию (модернизацию), соблюдать сроки реконструкции (модернизации), установленные концессионным соглашением;
2) приступить к использованию (эксплуатации) Объектов в сроки, установленные концессионным соглашением;

3) эксплуатировать Объекты в целях осуществления производства, передачи и распределения тепловой энергии в горячей воде;
4) поддерживать Объекты в исправном состоянии, производить текущий и капитальный ремонт, нести расходы на содержание Объектов в течение всего срока действия концессионного соглашения;

5) учитывать Объекты на своем балансе и производить соответствующие начисления амортизации;

6) после прекращения действия концессионного соглашения (в том числе по истечении срока его действия) передать Объекты концеденту в порядке, который предусмотрен в концессионном соглашении;

7) производить реконструкцию и модернизацию в объемах и формах, предварительно согласованных сторонами концессионного соглашения. Завершение концессионером работ по реконструкции Объектов оформляется подписываемым сторонами концессионного соглашения документом об исполнении концессионером своих обязательств по реконструкции и модернизации Объектов.

8) осуществлять деятельность согласно представленным предложениям в открытом конкурсе;

9) защитить в тарифах затраты по содержанию, капитальному ремонту Объектов;
10) осуществить за свой счет страхование риска случайной гибели и случайного повреждения Объектов.
11) исполнять иные обязанности, вытекающие из условий концессионного соглашения и положений действующего законодательства;

2. Срок действия концессионного соглашения: 15 лет (период 2018-2033 г.г., включительно).
3. Срок передачи концессионеру Объектов: не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания концессионного соглашения.
4. Администрация Шелеховского муниципального района (далее –концедент) обязуется заключить с концессионером договор аренды земельного участка, на котором располагается Объект концессионного соглашения и который необходим для осуществления концессионером деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, с момента формирования земельного участка под объектом соглашения и государственной регистрации права собственности концедента на него.

Договор аренды земельного участка заключается не позднее чем через шестьдесят рабочих дней после проведения государственного кадастрового учета земельного участка.
Договор аренды земельного участка заключается до конца срока действия концессионного соглашения, подлежит государственной регистрации в установленном  законодательством Российской Федерации порядке и вступает в силу с момента такой регистрации.

Арендная плата за пользование земельным участком устанавливается в соответствии с Положением о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности Шелеховского района, утвержденным решением Думы Шелеховского муниципального района от 24.12.2008 № 65-рд.
Размер годовой арендной платы за использование земельных участков определяется по формуле: Ап = S x Аб x К, где Ап - размер годовой арендной платы (руб.), S - площадь земельного участка (кв.м), Аб - базовая ставка арендной платы (руб.), К - коэффициент, учитывающий вид разрешенного использования земельного участка.
5. Цели и срок использования (эксплуатации) Объекта: производство, бесперебойная подача, распределение и сбыт тепловой энергии в течение срока действия концессионного соглашения.
6. Концессионер предоставляет обеспечение исполнения обязательств по концессионному соглашению следующим способом: предоставление безотзывной банковской гарантии, величина такой гарантии составляет 5% от суммы обязательств концессионера по его расходам на реконструкцию (модернизацию) Объекта.
Обеспечение исполнения обязательств концессионером по концессионному соглашению предоставляется не позднее 2 (двух) рабочих дней до заключения концессионного соглашения, в течение исполнения обязательств по реконструкции (модернизации) Объекта.
7. Размер концессионной платы: концессионная плата не предусмотрена.

8. Порядок возмещения расходов сторон в случае досрочного расторжения концессионного соглашения: концессионер вправе потребовать от концедента возмещения расходов на создание и (или) реконструкцию объекта Концессионного соглашения, за исключением понесенных концедентом расходов на создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения. Возмещение расходов на создание и (или) реконструкцию объекта Концессионного соглашения осуществляется исходя из размера расходов Концессионера, подлежащих возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере регулирования цен (тарифов) и не возмещенных ему на момент расторжения концессионного соглашения.
9. Подготовка территории, необходимой для реконструкции Объектов и для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, относится к обязательствам концедента.
10. Значения долгосрочных параметров регулирования деятельности концессионера устанавливаются в Таблице 1.
Таблица 1
Значения долгосрочных параметров регулирования деятельности концессионера
	№ п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	Величина показателя

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год
	2032 год
	2033 год

	1
	Операционные (подконтрольные) расходы
	Тыс.руб.
	12029,4
	-
	-
	13129,5
	-
	-
	-
	-
	15191,2
	-
	-
	-
	-
	17576,5
	-
	-

	2
	Индекс эффективности операционных расходов
	%
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	3
	Нормативный уровень прибыли (без учета предпринимательской прибыли)
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.1
	удельный расход электрической энергии на выработку тепловой энергии (уровень напряжения НН)
	кВтч/Гкал
	58,4
	58,4
	58,4
	58,4
	58,4
	58,4
	58,4
	58,4
	58,4
	58,4
	58,4
	58,4
	58,4
	58,4
	58,4
	58,4

	4.2
	удельный расход топлива на выработку тепловой энергии (уголь)
	Кг у.т./

Гкал
	292,0
	292,0
	292,0
	292,0
	292,0
	292,0
	292,0
	292,0
	292,0
	292,0
	292,0
	292,0
	292,0
	292,0
	292,0
	292,0

	4.3
	удельный расход воды на выработку тепловой энергии
	м3/

Гкал
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18

	4.4
	доля тепловой энергии, отпускаемой через приборы учета
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.5
	динамика изменения доли потерь тепловой энергии при ее передаче к ее выработке
	%
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6
	10,6

	4.6
	величина технологических потерь при передаче тепловой энергии по тепловым сетям
	Гкал
	856,8
	856,8
	856,8
	856,8
	856,8
	856,8
	856,8
	856,8
	856,8
	856,8
	856,8
	856,8
	856,8
	856,8
	856,8
	856,8

11. Задание и основные мероприятия устанавливаются в Таблицах 2, 3, 4, 5.
Таблица 2

Мероприятия по реконструкции и модернизации Объектов
	№ п/п
	Наименование объекта
	Мероприятия по реконструкции и модернизации
	Объем инвестиций/ тыс. руб

	1
	Тепловые сети
	Разработка проектно-сметной документации по реконструкции тепловых сетей
	 974,0

	2
	Тепловые сети
	Реконструкция тепловых сетей (в соответствии с техническим заданием)
	9 739,0

	3
	Котельная с оборудованием
	Разработка проектно-сметной документации по техническому перевооружению водогрейной  котельной
	1 086,0

	4
	Котельная с оборудованием
	Разработка проектно-сметной документации по реконструкции котельной и реконструкция котельной
	6 476,0

Таблица 3

Величины необходимой тепловой мощности в точках подачи

	Тип зданий
	Количество зданий
	Общая площадь
	Расчетная нагрузка, Гкал/ч

	м2
	%
	отопление
	ГВС

	Угольная котельная
	10

	47748,76
	100
	2,43

	Жилые:
	7
	42063,1
	88
	2,15

	-многокв. дома
	7
	42063,1
	88
	2,15

	Нежилые:
	3
	5685,66
	12
	0,28

	-общественные
	3
	5685,66
	12
	0,28

Суммарные тепловые нагрузки потребителей: всего – 2,43 Гкал/ч, в т.ч. жилые – 2,15 Гкал/ч (88%), нежилые – 0,28 Гкал/ч (12%).

Таблица 4

Сводные данные по величинам мощности в точках технологического присоединения к жилому фонду
(угольная котельная, среднемесячные данные за 2016 г.)

	№ п/п
	Адрес
	Отопление, Гкал
	ГВС, м3
	ХВС, м3
	Водоснабжениение

	1
	Дом 1
	69,29

	2
	Дом 2
	69,31

	3
	Дом 3
	74,77

	4
	Дом 4
	75,23

	5
	Дом 5
	74,82

	6
	Дом 6
	69,85

	7
	Дом 7
	68,07

	Итого
	501,34

Таблица 5
Сводные тепловые характеристики:
	Тепловые характеристики
	Максимальные Гкал/ч
	Средние Гкал/ч
	Годовые Гкал/год

	Угольная котельная
	2,63
	1,32
	8082,2

	Потребление тепла, всего
	2,43
	1,21
	7036,87

	В т.ч. - жилые
	2,15
	1,07
	6016,07

	          - нежилые
	0,28
	0,14
	1020,8

	Потери тепловой энергии, всего
	0,14
	0,08
	856,8

	В т.ч. – от наружного охлаждения
	0,13
	0,07
	800,4

	          - с утечками в теплосетях
	0,01
	0,01
	56,4

	Собственные нужды
	0,06
	0,03
	188,5

12. Предельный  размер  расходов на реконструкцию Объекта концессионного соглашения,  осуществляемых  в  течение  всего  срока  действия  концессионного соглашения концессионером: 18275 тыс. руб. (восемнадцать миллионов двести семьдесят пять тысяч рублей).
13. Плановые значения показателей деятельности концессионера устанавливаются в Таблице 6.
Таблица 6

Плановые значения показателей деятельности концессионера
	№ п/п
	Наименование объекта
	Плановые значения показателей (в год)

	1
	Здание котельной с оборудованием
	Объем полезного отпуска тепловой энергии (мощности) – не менее 7036,9 Гкал.

	2
	Тепловые сети
	Объем   подпиточной   воды – не менее 1166,0 куб.м.

14. Порядок возмещения расходов концессионера, подлежащих возмещению в соответствии с  законодательством Российской Федерации в сфере регулирования цен (тарифов) и не возмещенных ему на день окончания срока действия концессионного соглашения: возмещение указанных расходов концессионера осуществляется в соответствии с условиями концессионного соглашения.
15. Обязательства концессионера в отношении незарегистрированного недвижимого имущества по обеспечению государственной регистрации права собственности концедента на указанное имущество:

Концессионер обязан обеспечить за счет собственных средств государственную регистрацию права собственности концедента на незарегистрированное недвижимое имущество, указанное в Приложении 1 к настоящему постановлению, в том числе выполнение кадастровых работ, а также государственную регистрацию обременения Объектов, в течение одного года с даты заключения концессионного соглашения.

Приложение 3
к постановлению Администрации
Шелеховского муниципального района
от «10» августа 2017 года № 373-па
Критерии конкурса и параметры критериев конкурса
Предельный размер расходов на реконструкцию (модернизацию) Объектов, которые предполагается осуществить Концессионером (тыс. руб.):
	2018 год
	2019

год
	  2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026
год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	2031 год
	2032 год
	2033 год

	1086,0

	0,0
	0,0
	2921,8
	1947,8
	1947,8
	2423,8
	4947,8
	3000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

В том числе:

	№ п/п
	Наименование объекта
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	11
	Разработка проектно-сметной документации по реконструк-ции тепловых сетей
	0,0
	0,0
	0,0
	974,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	22
	Реконструк-ция тепловых сетей
	0,0
	0,0
	0,0
	1947,8
	1947,8
	1947,8
	1947,8
	1947,8
	0,0

	33
	Разработка проектно-сметной документации на техническое перевооруже-ние водогрейной котельной
	1086,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	44
	Разработка проектно-сметной документации по реконструк-ции котельной
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	476,0
	0,0
	0,0

5
	Реконструк-ция котельной

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3000,0
	3000,0

Начальник Управления по распоряжению

муниципальным имуществом                                                                  Р.В. Орноев